
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad a fost sesizata de c�tre
Administra�ia Finantelor Publice Sebis cu adresa nr. ……., înregistrata la Direc�ia Generala a
Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr.  …..asupra contesta�iei formulate de   S.C.   X
S.R.L. înregistrata la  Administra�ia Finantelor Publice a ora�ului Sebis sub nr. …..si la Direc�ia
Generala a Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub nr.  …..si a  procedat la analizarea dosarului
cauzei, constatând urm�toarele:

Societatea comerciala  X  S.R.L. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei referitoare la
obliga�iile de plata accesorii prin care au fost transmise Deciziile nr. …. Din….., întocmita de
Administra�ia Finantelor Publice a ora�ului Sebis, comunicata societatii petente în data de
10.04.2008.

Suma totala contestata este de ……. lei si reprezint�  major�ri de întârziere aferente
obliga�iilor de plata datorate de societate.

Contesta�ia a fost depusa în termenul legal de depunere prev�zut de art. 207 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contesta�ia a fost semnata de reprezentantul legal al societatii petente, ….., la dosarul
cauzei fiind anexata împuternicirea avoca�iala in original a�a dup� cum prevede art. 206 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Fiind îndeplinita procedura de forma, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei:

I. Societatea petenta a formulat contesta�ie împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de
plata accesorii prin care s-au comunicat Deciziile nr. ….întocmite de Administra�ia Finantelor
Publice a ora�ului Sebis, în sus�inerea contesta�iei ar�tând urm�toarele:

- Activitatea de Inspec�ie Fiscala din cadrul Direc�iei Generale a Finantelor Publice Arad
a efectuat la sediul petentei verificarea activit��ii desf��urate in perioada 01.03.2006 -31.10.2007
iar dupa efectuarea controlului au fost întocmite Raportul de inspec�ie fiscala nr. …..si Decizia
de impunere nr. ……stabilind in sarcina societatii un debit in suma totala de ….. lei ;

- petenta a formulat contesta�ie împotriva actelor administrative amintite mai sus,
contesta�ie care face obiectul dosarului nr. …..aflat pe rolul Tribunalului Arad – Sec�ia
contencios administrativ si fiscal deoarece a considerat ca organele fiscale au stabilit aceste sume
cu incalcarea prevederilor legale si a refuzat plata acestor obliga�ii suplimentare;

- petenta citeaz� prevederile art. 136 si art. 145 din Codul de procedura fiscala si sus�ine
ca : „(…) Având in vedere ca pentru Decizia de impunere nr. … din data de …..întocmita de
Activitatea de Inspec�ie fiscala Arad, men�ionata in Decizia referitoare la obliga�iile de plata
accesorii nu ati pornit executarea silita prin comunicarea soma�iei, nu ave�i niciun temei legal sa
trece�i la executarea silita a obliga�iilor bugetare suplimentare stabilite prin Decizia de impunere
cu nr……..”;

-  petenta sus�ine ca organele fiscale au procedat cu rea credin�a deoarece in cazul in care
ar fi emis soma�ia, petenta avea dreptul sa formuleze contesta�ie la executarea silita si sa solicite
instan�ei suspendarea execut�rii silite a actelor administrative pana la solu�ionarea pe fond a
contesta�iei împotriva acestora;

-   cu toate ca petenta a achitat pentru fiecare luna, pana la termenul scadent contribu�iile
de asigur�ri sociale, de �omaj, de s�n�tate, pentru accidente de munca si boli profesionale afirma
ca din sumele pl�tite  au fost stinse o parte din obliga�iile bugetare suplimentare stabilite in
Decizia de impunere nr. ……pentru care nu s-a pornit executarea silita;

-   petenta afirma, bazat pe prevederile art. 114 din O.G. nr. 92/2003 modificata, ca
organul fiscal nu are nici un temei legal sa sting� obliga�ii fiscale privind impozitul pe profit si
impozitul pe dividende persoane fizice cu impozitele si contribu�iile cu re�inere la sursa achitate
de petenta cu ordine de plata in conturile de trezorerie;



-   Decizia nr. …. din ……. nu este opozabila petentei deoarece „ (…) nu ne-a fost
comunicata conform dispozi�iilor art. 44 din OG nr. 92/2003, modificata.”

Fata de cele prezentate mai sus, petenta solicita admiterea contesta�iei si anularea actelor
administrative contestate.

II. Organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Sebis au procedat la
calcularea, prin aplica�ie informatica, a  major�rilor de întârziere datorate pentru debitele
neachitate in perioada 07.01.2008 – 31.03.2008.

Administra�ia Finan�elor Publice Sebis a comunicat S.C.  X  S.R.L. Decizia referitoare la
obliga�iile de plata accesorii  nr……. Decizia a fost emisa în temeiul art. 88 lit. c) si art. 119 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, fiind
calculate  majorari de întârziere pentru urmatoarele obligatii de plata:

- impozit pe veniturile din salarii ;
- impozit pe profit ;
- impozit pe dividende persoane fizice ;
- contributia de asigurari sociale datorata de angajator ;
- contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati ;
-   contributia de asigurari pentru accidente de munca si boli profesiunale datorata de

angajator ;
- contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator ;
- contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati ;
- contributia angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata creantelor sociale ;
- contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator ;
- contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati ;
- contributii pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice sau fizice.

Obliga�iile de plata  pentru care s-au calculat accesoriile, sunt cele restante la data de
07.01.2008, precum si cele declarate de contribuabil prin declara�iile obliga�iilor lunare
înregistrate la organul fiscal.

Cuantumul total al accesoriilor calculate prin decizia contestata se ridica la suma de
…..lei si  reprezint� major�ri de întârziere.

III. Având în vedere contesta�ia formulata de societatea petenta, motivele invocate de
petitionara si prevederile actelor normative în vigoare, se retine ca Ministerul Economiei si
Finantelor  prin Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad este investit a se
pronun�a daca în mod corect si legal, reprezentan�ii Administra�iei Finantelor Publice Sebis au
stabilit în sarcina petentei major�ri de întârziere  în suma totala de  ….lei  prin Deciziile
referitoare la obliga�iile de plata accesorii nr…….

In fapt, prin Decizia referitoare la obliga�iile de plata accesorii prin care au fost
comunicate Deciziile nr. ……., organul fiscal a calculat pentru perioada 07.01.2008 - 31.03.2008
obliga�ii de plata accesorii in suma totala de ……lei aferente obliga�iilor fiscale restante  si
neachitate la termenul scadent, reprezentând impozit pe veniturile din salarii, impozit pe profit ,
impozit pe dividende persoane fizice, contributia de asigurari sociale datorata de angajator ,
contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati , contributia de asigurari
pentru accidente de munca si boli profesiunale datorata de angajator , contributia de asigurari
pentru somaj datorata de angajator , contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de
la asigurati , contributia angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata creantelor sociale ,
contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator , contributia pentru asigurari de



sanatate retinuta de la asigurati  si contributia pentru concedii si indemnizatii de la persoane
juridice sau fizice.

In drept, referitor la con�inutul si motivarea actului administrativ fiscal, Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala prevede :

„ ART. 43
    Con�inutul �i motivarea actului administrativ fiscal
           (1) Actul administrativ fiscal se emite numai în forma scris�.
           (2) Actul administrativ fiscal cuprinde urm�toarele elemente:
            a) denumirea organului fiscal emitent;
           b) data la care a fost emis �i data de la care isi produce efectele;
           c) datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei împuternicite de contribuabil,
dup� caz;
           d) obiectul actului administrativ fiscal;
           e) motivele de fapt;
           f) temeiul de drept;
          g) numele �i semnatura persoanelor împuternicite ale organului fiscal, potrivit legii;
          h) �tampila organului fiscal emitent;
           i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contesta�iei �i organul fiscal la
care se depune contesta�ie
          j) men�iuni privind audierea contribuabilului.(...) »
      ART. 85
       Forma �i con�inutul deciziei de impunere
      Decizia de impunere trebuie sa îndeplineasc� condi�iile prev�zute la art. 43. Decizia de
impunere trebuie sa cuprind�, pe lâng� elementele prev�zute la art. 43 alin. (2), �i categoria de
impozit, taxa, contribu�ie sau alta suma datorat� bugetului general consolidat, baza de
impunere, precum �i cuantumul acestora, pentru fiecare perioada impozabil�.
        ART. 86
       Acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere
      Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte administrative fiscale: (…)
    c) deciziile referitoare la obliga�iile de plata accesorii;
    d) procesele-verbale prev�zute la art. 138 alin. (6) �i art. 165 alin. (2)”

Conform Deciziei referitoare la obliga�iile de plata accesorii prin care au fost comunicate
Deciziile nr. …..din……, rezulta ca obliga�iile fiscale pentru care s-au calculat major�ri de
întârziere sunt impozitul pe veniturile din salarii, contribu�ia de asigur�ri sociale datorata de
angajator , contribu�ia individuala de asigur�ri sociale re�inuta de la asigura�i, contribu�ia de
asigur�ri pentru accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator , contribu�ia de
asigur�ri pentru �omaj datorata de angajator, contribu�ia individuala de asigur�ri pentru �omaj
re�inuta de la asigura�i , contribu�ia angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata
crean�elor sociale, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorata de angajator , contribu�ia
pentru asigur�ri de s�n�tate re�inuta de la asigura�i si contribu�ia pentru concedii si indemniza�ii
de la persoane juridice sau fizice, calculate si declarate de contestatara prin Declara�iile privind
obliga�iile de plata la bugetul de stat depuse la organul fiscal sub nr. …..si Declara�iile privind
obliga�iile de plata la bugetele asigur�rilor sociale si fondurilor speciale nr. ……respectiv
impozitul pe profit si impozitul pe dividende persoane fizice stabilite prin Decizia de impunere
nr. ….. din data de……..

În spe�a, analizând decizia atacata se retine ca nu este sus�inuta afirma�ia petentei cu
privire la nelegalitatea deciziei referitoare la obliga�iile de plata accesorii, întrucât   se constata ca
din con�inutul deciziei referitoare la obliga�iile de plata accesorii nu lipse�te nici unul din
elementele prev�zute la art. 46, de natura  sa atrag� nulitatea acestui act administrativ fiscal.



In ceea ce prive�te accesoriile calculate pentru debitele instituite in sarcina petentei prin
Decizia de impunere nr. ……despre care petenta afirma ca au fost stabilite cu incalcarea
prevederilor legale, pe motivul ca societatea a formulat contesta�ie împotriva Deciziei de
impunere cu nr…….., contesta�ie ce face obiectul dosarului nr. …..aflat pe rolul Tribunalului
Arad – Sec�ia Contencios administrativ si fiscal, se re�in urm�toarele:

In conformitate cu prevederile art. 215 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003,
republicata, privind Codul de procedura fiscala:

“ ART. 215
           Suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal
        (1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspend� executarea
actului administrativ fiscal.
        (2) Dispozi�iile prezentului articol nu aduc atingere dreptului contribuabilului de a cere
suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal, în temeiul Legii contenciosului administrativ
nr. 554/2004, cu modific�rile ulterioare. Instan�a competent� poate suspenda executarea, dac�
se depune o cau�iune de pân� la 20% din cuantumul sumei contestate, iar în cazul cererilor al
c�ror obiect nu este evaluabil în bani, o cau�iune de pân� la 2.000 lei.”
coroborate cu prevederile art. 14 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu
modific�rile ulterioare:

“ ART. 14
           Suspendarea execut�rii actului
          (1) In cazuri bine justificate si pentru prevenirea unei pagube iminente, dup� sesizarea, in
condi�iile art. 7, a autorit��ii publice care a emis actul sau a autorit��ii ierarhic superioare,
persoana v�t�mat� poate sa ceara instan�ei competente sa dispun� suspendarea execut�rii
actului administrativ unilateral pana la pronun�area instan�ei de fond. In cazul in care persoana
v�t�mat� nu introduce ac�iunea in anularea actului in termen de 60 de zile, suspendarea
înceteaz� de drept si f�r� nicio formalitate. (…)
        (7) Suspendarea execut�rii actului administrativ are ca efect încetarea oric�rei forme de
executare, pana la expirarea duratei suspend�rii.”

In raport de prevederile legale prezentate mai sus, se retine ca formularea de c�tre
societatea petenta a contesta�iei împotriva Deciziei de impunere nr. …..nu a suspendat
executarea actului administrativ fiscal, societatea având obliga�ia sa achite  debitele suplimentare
stabilite in sarcina sa prin aceasta decizie  sau având posibilitatea de a cere suspendarea
execut�rii actului administrativ fiscal, în temeiul Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,
cu modific�rile ulterioare.

De asemenea, afirma�ia petentei ca prin neemiterea de c�tre organele fiscale a soma�iei
pentru debitele înscrise in Decizia de impunere nr……: “ (…) Ati procedat  in acest fel cu rea
credin�a , deoarece in cazul in care ati fi emis soma�ia, petenta avea dreptul sa formuleze
contesta�ie la executarea silita si sa solicite instan�ei suspendarea execut�rii silite a actelor
administrative pana la solu�ionarea pe fond a contesta�iei împotriva acestora.” nu a putut fi
re�inuta in solu�ionarea favorabila a cauzei in condi�iile in care, conform prevederilor art. 215
alin. (2) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala,
petenta avea posibilitatea de a solicita instantei competente sa dispun� suspendarea execut�rii
actului administrativ fiscal, în temeiul Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu
modific�rile ulterioare.

In leg�tura cu sus�inerile petentei in ceea ce prive�te ordinea de stingere a datoriilor
respectiv: „ (…) nu ave�i nici un temei legal sa stinge�i obliga�iile fiscale privind impozitul pe
profit si impozitul pe dividende persoane fizice cu  impozitele si contribu�iile cu re�inere la sursa
achitate de petenta cu ordine de plata in conturile de trezorerie.”, s-au re�inut urm�toarele:



În drept,  art.115 alin.(1) si (2) si art.119 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, precizeaz�:

„ART. 115
           Ordinea stingerii datoriilor
         (1) Dac� un contribuabil datoreaz� mai multe tipuri de impozite, taxe, contribu�ii �i alte
sume reprezentând crean�e fiscale prev�zute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma pl�tit� nu este
suficient� pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting datoriile corelative acelui tip de crean��
fiscal� principal� pe care o stabile�te contribuabilul sau care este distribuit�, potrivit
prevederilor art. 114, de c�tre organul fiscal competent, dup� caz, stingerea efectuându-se, de
drept, în urm�toarea ordine:
          a) sumele datorate în contul ratei din luna curent� din graficul de plat� a obliga�iei fiscale
pentru care s-a aprobat e�alonare la plat�, precum �i majorarea de întârziere datorat� în luna
curent� din grafic sau suma amânat� la plat�, împreun� cu major�rile de întârziere datorate pe
perioada amân�rii, în cazul în care termenul de plat� se împline�te în luna curent�, precum �i
obliga�iile fiscale curente de a c�ror plat� depinde men�inerea valabilit��ii înlesnirii acordate;
    b) obliga�iile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu excep�ia cazului în
care s-a început executarea silit�, când se aplic� prevederile art. 169 în mod corespunz�tor. În
cazul stingerii crean�elor fiscale prin dare în plat� se aplic� prevederile art. 175 alin. (4^1).
    c) sumele datorate în contul urm�toarelor rate din graficul de plat� a obliga�iei fiscale
pentru care s-a aprobat e�alonare, pân� la concuren�a cu suma e�alonat� la plat� sau pân� la
concuren�a cu suma achitat�, dup� caz, precum �i suma amânat� la plat� împreun� cu
major�rile de întârziere datorate pe perioada amân�rii, dup� caz;
    d) obliga�iile cu scaden�e viitoare, la solicitarea contribuabilului.
        (2) Vechimea obliga�iilor fiscale de plat� se stabile�te astfel:
        a) în func�ie de scaden��, pentru obliga�iile fiscale principale;
        b) în func�ie de data comunic�rii, pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale principale stabilite
de organele competente, precum �i pentru obliga�iile fiscale accesorii;
        c) în func�ie de data depunerii la organul fiscal a declara�iilor fiscale rectificative, pentru
diferen�ele de obliga�ii fiscale principale stabilite de contribuabil.(…)

Art. 119
    Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere
      (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se
datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere.
    (2) Nu se datoreaz� major�ri de întârziere pentru sumele datorate cu titlu de amenzi de orice
fel, obliga�ii fiscale accesorii stabilite potrivit legii, cheltuieli de executare silit�, cheltuieli
judiciare, sumele confiscate, precum �i sumele reprezentând echivalentul în lei al bunurilor �i
sumelor confiscate care nu sunt g�site la locul faptei.
    (3) Major�rile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine crean�a principal�.
    (4) Major�rile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în condi�iile aprobate prin ordin
al ministrului economiei �i finan�elor, cu excep�ia situa�iei prev�zute la art. 142 alin. (6).”
    Din textele legale prezentate mai sus rezulta ca, obliga�iile fiscale principale sau accesorii
se sting în ordinea vechimii prin încasare, compensare, executare silita, scutire, anulare,
prescrip�ie si prin alte modalitati prev�zute de lege, iar pentru plata cu întârziere a crean�elor
fiscale debitorul datoreaz� major�ri de întârziere.

In condi�iile in care prin Decizia de impunere nr. …..au fost stabilite in sarcina petentei
debite suplimentare de plata care nu au fost achitate de catre aceasta, iar societatea nu a solicitat
suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal, în temeiul Legii contenciosului administrativ
nr. 554/2004, cu modific�rile ulterioare, rezulta ca masura de calcul al accesoriilor aferente
obliga�iilor bugetare este justificata, iar  organul fiscal din cadrul Administra�iei Finantelor



Publice Sebis a procedat legal la calculul major�rilor de întârziere aferente debitelor privind
obliga�iile bugetare în speta , aflate în sarcina petentei.

In leg�tura cu afirma�iile petentei: “ In ce prive�te Decizia nr. ….din data de …..precizam
faptul ca nu ne este opozabila deoarece nu ne-a fost comunicata conform dispozi�iilor art. 44 din
O.G. nr. 92/2003 modificata.” se retine ca din documentele existente la dosarul cauzei respectiv
copia confirm�rii de primire nr. …..a rezultat ca Decizia referitoare la obliga�iile de plata
accesorii nr. ……a fost comunicata petentei in data de 10.04.2008.

De asemenea, in conformitate cu prevederile art. 110 si art. 86 pct. 6 din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:
          “ ART. 110
        Colectarea crean�elor fiscale  (…)
      (3) Titlul de crean�� este actul prin care se stabile�te �i se individualizeaz� crean�a fiscal�,
întocmit de organele competente sau de persoanele îndrept��ite, potrivit legii.  (…)
   (6) Decizia de impunere �i decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii constituie �i
în�tiin��ri de plat�, de la data comunic�rii acestora, în condi�iile în care se stabilesc sume de
plat�.” Decizia nr. …..constituie titlu de crean�a si instiintare de plata pentru accesoriile înscrise
in aceasta, deci nu a fost începuta executarea silita pentru obliga�iile bugetare suplimentare
stabilite prin Decizia de impunere nr……., cum eronat sus�ine petenta.

Fata de cele prezentate mai sus, in condi�iile in care in conformitate cu prevederile art.
213 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:
“(…)Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate
de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în
limitele sesiz�rii.”, contesta�ia formulata de societatea comerciala  X S.R.L. împotriva Deciziei
referitoare la obliga�iile de plata accesorii prin care au fost comunicate  nr. …..întocmita de
Administra�ia Finantelor Publice a ora�ului Sebis  va fi respinsa ca neîntemeiata.

Pentru considerentele mai sus prezentate si în conformitate cu prevederile art. 14 din
Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modific�rile ulterioare, art. 43, art. 85, art. 86
pct. 6, art. 110, art.115 alin.(1) si (2), art.119, art. 213 si art. 215 din Ordonan�a Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  se

D E C I D E

Respingerea contestatiei formulate de S.C. X  S.R.L.,  cu sediul în   localitatea ……si
sediu procesual ales  in ……împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plata accesorii prin
care au fost comunicate Deciziile nr. ….din……, întocmita de Administra�ia Finantelor Publice a
ora�ului Sebis pentru suma totala de ……lei reprezentand  major�ri de întârziere aferente
obliga�iilor de plata datorate de societate, ca neîntemeiata.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad in termen de 6 luni de la data
comunic�rii.


